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از تحریم تا همکاری
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در 
سخنرانی خود در نشست وزیران محیط زیست، علوم و 
فناوری گروه 77 و چین که در هاوانا پایتخت کوبا در حال 
برگزاری است، با اشاره به تأثیر تحریم ها بر محیط زیست 
ایران آمادگی کشورمان برای همکاری مؤثر در مسائل 
تغییرات اقلیمی در جهان را مورد تاکید قرار داد. سرفصل 

اظهارات او به شرح ذیل است: 

تأثیر تحریم از پساب تا واکسن
اعمال تحریم های قهری یکجانبه و نامشروع نه تنها مانع 
بزرگی برای توسعه اقتصادی و اجتماعی کشورها محسوب 
می شود بلکه با تحت الشعاع قرار دادن اصول مندرج در 
منشور ملل متحد و قوانین بین المللی، حق برخورداری از 
محیط زیست سالم که به پشتوانه انتقال دانش و فناوری و 
همچنین منابع مالی پایدار، قابل پیش بینی و کافی فراهم 
می شود را سلب خواهد کرد. همچنین عدم امکان تأمین و 
خرید تجهیزات و دستگاه های سنجش ایستگاه های پایش 
کیفی هوا، آب، فاضاب و تأمین مواد شیمیایی و تجهیزات 
آزمایشگاهی و تحقیقاتی، عدم امکان خرید دستگاه های 
پایش آناین با توجه به هزینه ها و ممنوعیت ورود کالا و 
در نتیجه عدم امکان بهینه سازی  پایش، عدم امکان خرید 
دستگاه های بازیابی و تصفیه پساب، عدم امکان تأمین داروها 

و واکسن های حیات وحش و... اثرات مخرب تحریم هاست.

جای خالی تعهدات بین المللی 
عدم تعهد و پایبندی به اصول حقوقی و علمی در اجرای 
مصوبات کنوانسیون ها، موجب شده است که مطالبات به حق 
مردم از موضوعات حیاتی همچون اجرا نشدن تعهدات برخی 
از همسایگان درخصوص پرداخت حقابه تالاب ها، بیابان زایی 
و تشدید روزافزون پدیده گردوغبار در بستر سیاسی حاکم 
بر کشورها محقق نشود. به همه این موضوعات فشارهای 
ناشی از تحریم های اقتصادی و بهره برداری غیراصولی از 
طبیعت برای جبران کاستی های موجود و کاهش کمک های 
بین المللی را باید افزود. مقابله مؤثر با این رویکردها مستلزم 
مشارکت مؤثر همه کشورها، صدور قوانین و تعهدات الزام آور 
محیط زیستی مبنی بر تقویت چارچوب  نهادی مناسب و 
اتخاذ سیاست  عمومی مرتبط با این موضوعات در سطح 

بین الملل است.

نقش دولت ها در سازگاری اقلیمی 
به کارگیری فناوری های نوین در جهت اجرای سیاست های 
مقاوم سازی و کاهش آسیب پذیری و سازگاری با تغییر 
اقلیم و پیامدهای حاصل از آن الزامی است. استفاده از 
فناوری هایی با اولویت کاهش مصرف آب، حفظ کیفیت و 
کمیت مؤلفه های آب و خاک در سطح مناسب، تولید بیشینه 
محصولات در مصرف کمینه آب و در نهایت معرفی گونه های 
سازگار و مقاوم با تأکید بر گونه های بومی و بهره برداری از 
منابع آب نامتعارف، بهینه سازی مصرف انرژی و تاب آوری، 
افزایش راندمان انرژی، کاهش مصرف سوخت و آلاینده ها 
مواردی است که باید در برنامه های سازگاری مورد توجه 
قرار گیرند. جدیت موضوع خسارات و ضرر و زیان های 
ناشی از تغییرات اقلیم بر کسی پوشیده نیست. کشورهای 
در حال توسعه بیش از سایر کشورها آسیب خواهند دید و 
لذا به همین دلیل نیاز است اقدامات کشورها، استراتژی ها و 
برنامه های اجرایی ملی آنها چه در زمینه کاهش انتشار و چه 
در زمینه سازگاری براساس اصول تساوی حقوق، شرایط ملی 
کشورها و باز هم مسئولیت مشترک اما متفاوت ترسیم شود.

»دیپلماسی محیط زیست« پیش قراول دیپلماسی کشور
یکی از تأثیرات عمده تغییرات اقلیم افزایش کانون های 
گردوغبار در ایران، آفریقا، آسیای میانه، غرب آسیا و 
خاورمیانه است که اکنون دامنه اثرات نامطلوب این پدیده 
در سایر مناطق جهان نیز در حال گسترش است، به نحوی 
که معضل بسیار بزرگ محیط زیستی، معیشتی و امنیتی 
را بر کشورها تحمیل کرده است. کاهش اثرات نامطلوب 
این پدیده ها و امکان زیست و معیشت سازگار و پایدار 
برای جوامع بومی و محلی ازجمله اقداماتی است که نیاز به 
همکاری مشترک و مسئولانه همه افراد خصوصاً دولت ها 
دارد.   موضوع گردوغبار نیز در قطعنامه مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد مطرح شد و به سبب آن کنفرانس 
بین المللی مقابله با پدیده گردوغبار در سطح بلندپایه در 
تاریخ 9و 10سپتامبر سال جاری در تهران برگزار خواهد شد. 

گزارش روزنقل قول خبر

در سراسر کشور وجود دارد. به گفته رضا 
احمدی، مسئول پروژه کاشت یک میلیارد 
 نهال در سازمان منابع طبیعی، حدودا

 یک چهارم وعده کاشت یک میلیارد اصله 
نهال در کشور محقق شده است. در حال 
حاضر ۱۸۳نهالستان از این ۱۹۲نهالستان 
فعال و به تولید گونه های سازگار با منابع 
طبیعی در 5 ناحیه رویشی در کشور 
مشغول هستند. در زمینه تولید نهال با 

مشکل جدی روبه رو نیستیم.

۱۹۲
نهالستان

  دمای هوای مناطقی از جنوب غرب کشور 
است. به گزارش سازمان هواشناسی، احتمال 
گرمازدگی، افزایش مصرف حامل های انرژی، 
احتمال آتش سوزی در مراتع و مزارع و 
احتمال خسارت ناشی از تنش دمایی در 
کشاورزی، دامداری و پرورش زنبور عسل 
دور از انتظار نیست. این سازمان همچنین 
پیش بینی کرده است که در 5استان 
سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، 
مرکزی، قم و اصفهان تا جمعه باد شدید بوزد.

4۹
درجه

عدد خبر

ورود دستگاه قضایی به تلفات یوز 
رئیس کل  عبداللهی،  محمدجعفر 
دادگستری استان سمنان:حفاظت از 
گونه های در معرض خطر انقراض باید 
 جدی انجام شود و با موضوعاتی که امنیت 
روانی جامعه را تحت تأثیر قرار می دهد 
برخورد بازدارنده صورت پذیرد. به دادستان 
حوزه قضایی میامی تأکید شده سازمان های 
مسئول که پس از بروز نخستین حادثه مرگ 
یوز در فروردین ماه  تکالیف خود را برای 
ایمن سازی  جاده انجام نداده اند، شناسایی 

و به مراجع نظارتی معرفی شوند. 

امنیت پرندگان بهتر از پارسال خواهد شد
احسان باقری پور، رئیس اداره پارک 
ملی خشکی- دریایی بوجاق: پارک ملی 
بوجاق یکی از اکوسیستم های ارزشمند 
گیلان برای فرود پرندگان مهاجر است. در 
سرشماری اخیر حضور بیش از ۳5هزار 
پرنده مهاجر در تنها پارک ملی خشکی 
– دریایی استان گزارش شده است 
 که نسبت به سال گذشته تعدادشان 

۱0 هزار قطعه بیشتر است.

8روستای ایران؛ مقصد جهانی سفر
کندوان، پالنگان، میمند، سهیلی، قاسم آباد، کندلوس، ابیانه و بیشه 8روستایی هستند که برای ثبت در فهرست دهکده های جهانی آماده می شوند 

مدیرکل دفتر بررسی و مقابله 
با آلودگی های دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: 
بخشی از آلودگی های کارون و 

خلیج فارس بر اثر پروژه گاپ ترکیه است.
امید صدیقی در رابطه با اثر سدسازی های ترکیه 
بر اکوسیستم خلیج فارس به تسنیم گفت: بخشی 
از آلودگی های رودخانه کارون و خلیج فارس بر 
اثر پروژه گاپ ترکیه است و این درحالی است 
که همه سدهایی که در این پروژه تعریف شده، 
افتتاح نشده اند و با افتتاح این سدها در آینده 

اتفاقات بدتری نیز خواهد افتاد.
وی ادامه داد: رودخانه کارون در نهایت اروندرود 
به خلیج فارس می ریزد و زمانی که دبی آب اروند 
کم می شود، در اثر رخ دادن مَد)بالا آمدن آب 
دریا( در خلیج فارس، آب شور خلیج فارس وارد 
رودخانه  کارون می شود، سپس وارد کشتزارها 
شده و در آنجا نیز ایجاد مشکل می کند. از طرفی 
روی خلیج فارس نیز تأثیر می گذارد و با کاهش 
ورود آب شیرین به دریا، شوری آب زیاد می شود. 
زمانی که آب کارون کم شود، حجم آلودگی آن 
نیز زیاد شده و در نتیجه آلودگی بیشتری به 

خلیج فارس می رسد.
مدیرکل دفتر بررسی و مقابله با آلودگی های 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره 
به بحران آب کشور گفت: در ارومیه کشاورزی را 
نامتوازن ادامه دادیم و سد زدیم. در این منطقه 
10هزار هکتار چغندرقند کاشتیم، چغندرقندی 
که 2برابر اندازه میانگین مصرف آب در دنیا آب 
مصرف می کند اما قیمت تمام شده شکر تولید 

شده از آن از شکر وارداتی گران تر است! 
وی با بیان اینکه در بحث آبزی پروری نیز راندمان 
پایینی داریم، گفت: در سند امنیت غذایی آمده 
است که  باید1.2میلیون تن تولید آبزیان را در 
10سال به 2.6میلیون تن در سال برسانیم اما آیا 
آب لازم برای این کار را در اختیار داریم؟ راندمان 
فعلی ما در تولید ماهیان گرمابی 3تا 4تن در 
هکتار است درحالی که در برخی کشورها 20تن 
در هکتار برداشت می کنند. سیستم آبزی پروری 
ما هنوز همان سیستم استخر خاکی باز است 
که آنجا مقدار زیادی آب تبخیر می شود. باید 
سیستم های بسته نوین با بازچرخانی را راه 
بیندازیم که مصرف آب را 90درصد کاهش 

 دهیم.

تأثیر »سدسازی های ترکیه« بر آلودگی خلیج فارس

خبر

8روستای ایران برای رقابت در شبکه 
دهکده های جهانی سازمان ملل و در زیرمجموعه 
سازمان جهانی جهانگردی)unwto( انتخاب 

شده اند و قرار است این تعداد از روستاهای 
کشور امسال در رقابت تنگاتنگ با 50روستا 
از میان 1256روستایی که کشورهای مختلف 
جهان و اعضای سازمان جهانی جهانگردی به 
این سازمان معرفی می کنند، شانس تبدیل شدن 
به مقاصد جدید جهانی گردشگری را بیابند. 

شاخص انتخاب این روستاها به عنوان مقاصد 
گردشگری روستایی جهان شامل »دارا بودن 
منابع فرهنگی، ترویج و حفاظت از منابع 
طبیعی، پایداری اقتصادی، اجتماعی و محیطی، 
توسعه و یکپارچگی زنجیره ارزش، حاکمیت و 
اولویت بندی گردشگری، زیرساخت و اتصال 

و همچنین بهداشت، ایمنی و امنیت است.« اما 
این روستاها در کدام مناطق کشور واقع شده اند 
و ارزش تاریخی و طبیعی آنها چیست که قرار 
است به عنوان مقاصد برتر گرشگری جهان 
در شبکه دهکده های جهانی سازمان جهانی 

جهانگردی قرار بگیرند؟

محمد باریکانیگردشگری
روزنامه نگار

روستای تاریخی کندوان
روستای تاریخی کندوان یکی از 3روستای 

صخره ای زنده دنیا ست که در استان 
آذربایجان شرقی و در شهرستان 

اسکو قرار دارد. شکل گیری این 
روستا به قرن هفتم هجری  و 
زمانی بازمی گردد که ساکنان 
روستایی به نام »حیله ور«، 
برای در امان ماندن از حمله 

مغول و پناه گرفتن از خشم 
آ نها دستکندهای اسکان بر این 

کوهستان را احداث کردند. جاری بودن 
زندگی، کندوان را در کنار روستای کاپادوکیه 

ترکیه و داکوتای آمریکا تبدیل به یکی از 3روستای زنده جهان کرد.

روستای دستکند میمند 
روستای میمند در شهر بابک کرمان نیز در دل کوه حفر شده است. 
این روستای تاریخی که برخی باستان شناسان قدمت آن را به 800سال 
پیش از میاد و دوران مادها رسانده اند و بعضی دیگر معتقدند در فاصله 
سال های 200 تا 300میادی همزمان با حکومت اشکانیان توسط 
قبایل کوچ نشین احداث شده است، بزرگ ترین روستای دستکند 

جهان است و در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار دارد.

روستای سهیلی در همسایگی ژئوپارک 
ثبت جهانی شده قشم 1500نفر 

جمعیت دارد. مردانش صیاد 
هستند و زنانش تولید کننده 
صنایع دستی. سهیلی درست 
در قلب طبیعی خلیج فارس 
جای گرفته است؛ جایی که 

جنگل های حرا و پرندگانش 
زیبایی بصری آن را دو چندان کرده 

است. بام سهیلی یا کوه سموران نیز یکی 
از مناطق جذاب و گردشگری جزیره قشم و روستای سهیلی 
است که دید دریا را از دو سوی جنوب و شمال فراهم کرده است.

روستای قاسم آباد شهرستان رودسر استان 
گیان به دلیل مهارت مردمانش در 

دوخت و تولید چادرشب  در یونسکو 
به ثبت رسید. آیین ها و لباس 
قاسم آبادی  شهرت جهانی دارند 
و مردم روستا از خودروهای به جای 

مانده از جنگ جهانی دوم استفاده 
می کنند.

روستای کندلوس 
کندلوس، ییاق استان مازندران است. این روستا  در منطقه کجور 
نوشهر و در جنگل ثبت جهانی شده هیرکانی قرار دارد. بافت تاریخی 
کندلوس، آبشار و جذابیت های طبیعی آن و همچنین وجود مزارع 
گیاهان دارویی و موزه گیاهان دارویی و مردم شناسی روستا، آن را در 
فهرست روستاهای هدف گردشگری ایران قرار داده است. 250گونه 
گیاهی ژنتیک ایران در این روستا کاشته شده و مردم آن به پرورش، 
تولید و بسته بندی گیاهان دارویی و  همچنین تولید اسانس  و روغن 

گیاهی اشتغال دارند.

روستای ثبت ملی شده پالنگان در 
کامیاران کردستان که دو سوی 

رودخانه واقع شده است، از مناطق 
مهم  دوره سلجوقی بود. قلعه 
و گورستان تاریخی مزین به 
سنگ های با خط کوفی و بافت 

پلکانی، همچنین برپایی جشن 
نوروز با شهرت جهانی این روستا را 

در کانون توجه قرار داده است. 

 ابیانه سالیان طولانی است که شهرت 
جهانی دارد. این روستای واقع شده 

در استان اصفهان و شهرستان نطنز 
سهم مهمی از ثبت ملی آیین ها 
و بناها و جاذبه های تاریخی و 
طبیعی دارد. از آتشکده باستانی 

تا معبد میترایی و مساجد تاریخی 
در این روستا وجود دارند.

روستای بیشه در دامنه زاگرس و 
رویشگاه های بلوط در لرستان واقع 

شده است. این روستا به آبشار 
وسیع و مرتفع خود در ذهن 
گردشگران شناخته می شود. 
روستای بیشه در نزدیکی 
شهرستان دورود واقع شده و 
روستای هدف گردشگری است.

روستای قاسم آباد 

روستای سهیلی 

روستای بیشه لرستان 

روستای پالنگان

روستای ابیانه 


